



Exp. Num: 388/2022/RRHH

## RESOLUCIÓN Nº2 TRIBUNAL CALIFICADOR EDUCADOR SOCIAL GRUPO A2

“RESULTADOS DEFINITIVOS DEL EJERCICIO (TIPO TEST) DE LA FASE DE OPOSICIÓN Y PLAZO DE PRESENTACIÓN DE MÉRITOS DEL PROCESO SELECTIVO PARA PROVEER MEDIANTE CONCURSO-OPOSICIÓN DOS PLAZAS DE EDUCADOR SOCIAL COMO PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA (PROCESO EXTRAORDINARIO DE ESTABILIZACIÓN CONFORME AL ART 2. DE LA LEY 20/2021 DE 28 DE DICIEMBRE) EN EL AYUNTAMIENTO DE PILAR DE LA HORADADA ”

Finalizado el plazo de presentación de reclamaciones de las calificaciones provisionales del ejercicio tipo test del **proceso selectivo para proveer mediante concurso-oposición dos plazas de Educador Social como personal funcionario de carrera** (proceso extraordinario de estabilización conforme al artículo 2 de la ley 20/2021 de 28 de diciembre), se comprueba por parte de los miembros del Tribunal Calificador que se ha realizado las siguientes reclamaciones:

N.º REGISTRO	APELLIDOS Y NOMBRE	RECLAMACIÓN / ALEGACIÓN
2023021779	FRANCISCO GARCÍA CANO	<p><i>Referente a la pregunta 19: Dentro de los Servicios Sociales de atención primaria específica del Ayuntamiento de El Pilar de la Horadada, se encuentra el EEIIA, cuya función es:</i></p> <p>a) <i>La intervención con niños, niñas y adolescentes por parte de profesionales especializados y que se encuentren en una situación de vulnerabilidad, con declaración de riesgo, desamparo o con medidas jurídicas de protección, y con cuantas otras personas se considere necesario intervenir para conseguir el o los objetivos en el plan de trabajo.</i></p> <p>b) <i>Desarrollará actuaciones de atención integral y apoyo a la infancia y adolescencia en situación de vulnerabilidad, riesgo, desamparo o con medidas jurídicas de protección.</i></p> <p>c) <i>Ninguna respuesta anterior es correcta.</i></p> <p><i>Solicita la anulación de la pregunta por existir dos posibles respuestas válidas en virtud de la fuente de referencia. En la página web de la Generalitat Valenciana: Equipos específicos de intervención con infancia y adolescencia (EEIIA) – Familia e Infancia – Generalitat</i></p>





		<p>Valenciana indican la definición y objetivos de estos equipos que se delegan a los Ayuntamientos.</p> <p><b>Referente a la pregunta 21:</b> Si se detecta una situación que afecta aun niño, niña o adolescente que necesita atención inmediata y éste requiere atención sociosanitaria: ( señala la opción correcta)</p> <p>a) Se localiza a la familia.</p> <p>b) Se procederá al traslado a un Centro de Salud u Hospital coordinando las actuaciones con este ámbito.</p> <p>c) Se procederá al traslado a un Centro de Salud u Hospital coordinando las actuaciones con este ámbito y se intentará localizar a la familia.</p> <p>....Solicita el cambio de respuesta válida de la b) a la c) ya a que se está atendiendo al menor instantáneamente e informando a la familia de lo ocurrido.</p> <p><b>Referente a la pregunta 56:</b> ¿Para qué sirve la técnica de un registro de seguimiento?</p> <p>a) Consiste en atender deliberadamente a la propia conducta para registrar su emisión a través de algún medio previamente establecido.</p> <p>b) consiste en un documento escrito que explica las acciones que el cliente está de acuerdo en realizar y establece las consecuencias del cumplimiento y no cumplimiento de tal acuerdo.</p> <p>c) Para realizar una nueva recogida de datos y comprobar si se mantienen los resultados obtenidos anteriormente.</p> <p>...La respuesta C que se da por buena en esta pregunta no es completamente cierta o está incompleta, pudiendo confundirse con la opción A. Solicita la anulación de la pregunta por existir dos posibles respuestas válidas en virtud de la fuente de referencia.</p>	
2023022129	FRANCISCA FERNÁNDEZ	TORMO	<p>EXPONE “Según mis cuentas a mi me aparecen 46 preguntas acertadas y 14 mal (las preguntas número:16,17,18,19,20,21,23,26,28,30,31,32,34 y 45”</p> <p>“Por otra parte, la pregunta numero 19 me aparece en distintas fuentes que la respuesta correcta es la A y es la que yo contesté. También me aparece como una errata de transcripción la pregunta correcta 21: “ que en todas las ocasiones se intentará localizar a la familia” y por lo tanto la respuesta correcta sería la C.” “</p> <p>SOLICITA “Que se revise mi examen y de estar en lo cierto se me contabilice como 46 respuestas acertadas y se den por válidas las preguntas número 19 y 21, quedando mi puntuación en 48 puntos”</p>

El 18 de diciembre de 2023, los miembros del Órgano Técnico de selección-Tribunal calificador se reunieron para realizar la revisión de las reclamaciones-impugnaciones presentadas.

Según el acta N.º 3 apartado 2 del Tribunal Calificador y de conformidad con las bases de





la convocatoria aprobadas por la Junta de Gobierno Local de fecha 04 de octubre de 2022, este Tribunal calificador, **RESUELVE:**

**PRIMERO.-**

- **Desestimar la alegación referente a la pregunta número 19.** Se DESESTIMA la alegación ya que teniendo en cuenta que en la definición del Equipo Específico de Intervención con Infancia y Adolescencia ( EEIIA) hace referencia a “la intervención con niños, niñas y adolescentes por parte de profesionales especializados y que se encuentren en situación de riesgo (con o sin declaración)... por lo que la respuesta a) no sería la correcta, ya que hace referencia únicamente a “con declaración de riesgo”. Se mantiene la respuesta b) como la opción correcta, al estar además, recogida dicha respuesta en el artículo 18 punto 2, apartado a) de la Ley 3/2019, de 18 de febrero, de la Generalitat, de de Servicios Sociales Inclusivos de la Comunidad Valenciana: “Servicio de infancia y adolescencia. Desarrollará actuaciones de atención integral y apoyo a la infancia y la adolescencia en situación de vulnerabilidad o desprotección
- **Estimar la alegación referente a la pregunta número 21.** Los miembros del Tribunal Calificador revisan la pregunta y consideran que existe un error en la plantilla de respuestas correctas, y que la respuesta válida es la opción c) .Se estima la alegación, sustituyendo la opción B por la opción C
- **Desestimar la alegación referente a la pregunta número 56.** Se DESESTIMA la alegación ya que la respuesta a) se refiere a la técnica de auto-observación, y no se corresponde a un seguimiento de una conducta del que se hayan extraído datos previos que sean necesarios contrastar. La b) se refiere a un contrato, y la c) es la correcta al referirse a un registro de seguimiento.
- **Referente a la alegación sobre preguntas acertadas/falladas de la opositora Francisca Tormo Fernández** El Tribunal Calificador revisa la plantilla de respuestas de la opositora y la corrección que se hizo es correcta. Las preguntas que no contestó bien fueron las preguntas número 16,17,18,19,20,21,23,26,27,28,30,31,32,34 y 45, un total de 15 preguntas, y contestó bien 45 preguntas. Se acuerda por el Órgano Técnico de Selección mantener los resultados provisionales del ejercicio tipo test de la opositora Francisca Tormo Fernández.

**SEGUNDO.-** Establecer tras las nuevas correcciones, como resultado definitivo del





ejercicio tipo test el siguiente:

	APellidos y Nombre	DNI	Puntuación
1	ALCARAZ MARÍN, JUAN JOSE	***1636**	49
2	AMO ALCARAZ, AINOA	***3992**	40
3	CABALLERO VIZCAINO, MARINA	***8144**	43
4	CAYUELAS HIDALGO, DAVINIA	***5632**	44
5	GARCÍA CANO, FRANCISCO	***1898**	47
6	IBÁÑEZ FERNÁNDEZ, LORENA	***2905**	45
7	MARÍN GÓMEZ, MARIA ROSA	***4598**	50
8	MARTÍNEZ PARDO, MARIA DEL CARMEN	***5889**	40
9	MONTESINOS MUÑOZ, MARIA DEL CARMEN	***7005**	47
10	MONTESINOS MUÑOZ, MARINA	***7773**	39
11	MORAN MONTESDEOCA, SONIA IDALITHA	***4706**	35
12	ORTEGA GASPAR, MARIA JOSE	***7417**	43
13	SAMANIEGO FRANCO, PILAR	***8686**	42
14	TORMO FERNÁNDEZ, FRANCISCA	***0206**	46

**TERCERO.- Establecer como APTOS** a los aspirantes que han obtenido una calificación igual o superior a **15 puntos**, y que quedan emplazados, para que en en el plazo de **5 días hábiles** presenten la documentación acreditativa de los méritos relacionados en la solicitud de participación, y que son los siguientes:

	APellidos y Nombre	DNI	Puntuación
1	ALCARAZ MARÍN, JUAN JOSE	***1636**	49
2	AMO ALCARAZ, AINOA	***3992**	40
3	CABALLERO VIZCAINO, MARINA	***8144**	43
4	CAYUELAS HIDALGO, DAVINIA	***5632**	44
5	GARCÍA CANO, FRANCISCO	***1898**	47
6	IBÁÑEZ FERNÁNDEZ, LORENA	***2905**	45
7	MARÍN GÓMEZ, MARIA ROSA	***4598**	50
8	MARTÍNEZ PARDO, MARIA DEL CARMEN	***5889**	40
9	MONTESINOS MUÑOZ, MARIA DEL CARMEN	***7005**	47
10	MONTESINOS MUÑOZ, MARINA	***7773**	39
11	MORAN MONTESDEOCA, SONIA IDALITHA	***4706**	35





12	ORTEGA GASPAR, MARIA JOSE	***7417**	43
13	SAMANIEGO FRANCO, PILAR	***8686**	42
14	TORMO FERNÁNDEZ, FRANCISCA	***0206**	46

**Los méritos se presentarán mediante original (para su compulsión) o copia compulsada (de las certificaciones o y/o justificantes acreditativos de los mismos), según se establece en el art. 28 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común. (No se admitirá ningún mérito no especificado en el ANEXO I.)**

La instancia y documentación acreditativa de méritos podrán presentarse:

- A través de Sede Electrónica (Siempre que todos los documentos presentados tengan Código de Verificación Electrónico.)
- Registro General del Ayuntamiento de Pilar de la Horadada. (Para el registro presencial no se aceptarán documentos de un tamaño superior a A4, en ese caso, deberán venir acompañados de una fotocopia en tamaño A4 (tamaño folio) )
- O a través de cualquiera de los medios previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015.

Para el general conocimiento de los aspirantes, en Pilar de la Horadada a la fecha de la firma.

**Vº.Bº. LA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL.**

**EL SECRETARIO DEL TRIBUNAL**

